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EST ADISTICAS MONETARIAS y FINANCIERAS 

1.1.1 Medios de pago (M1) 

(Millones de ~sos 

Efectivo 

Especies monetarias en circulación Efectivo en caja 

An de: Medios Billetes Billetes Depósitos de Depósitos 
de pago del Banco Monedas nacionales, particulares en cuenta 

(1) Subtotal de la de cobre certificados Sistema Banco en Banco oon1enle 
(2) República y níquel y monedas bancario de la de la del sistema 

de plata República República bancario 

1968 1.318.546 524.900 548.421 23.174 5 48.024 1.046 2.370 793.646 
1989 1.702.105 650.096 693.616 25.477 5 69.755 2.625 3.378 1.052.009 
1990 2.140.965 835.782 913.135 30.811 5 111.240 2.060 5.131 1.305.183 
1991 2.842.019 1.079.099 1.192.357 38.254 5 178.502 2.671 29.656 1.762.920 
1992 4.013.105 1.477.827 1.584.219 50.003 5 192.069 3.071 38.740 2.535.278 

1992 Jun. 3.131.645 996.213 1.103.749 41.412 5 171.747 2.849 25.643 2.135.432 
Jul. 3.043.268 985.256 1.076.197 42.709 5 159.542 3.684 29.571 2.058.012 
Ago. 3.024.074 968.068 1.063.742 43.824 5 165.996 3.468 29.961 2.056.006 

1993 Jun. 4.159.672 1.366.444 1.444.619 59.034 5 183.839 3.569 50.194 2.793.228 
Jul. 4.105.168 1.298.619 1.377.872 60.817 5 204.985 2.821 67.731 2.806.567 
Ago. 4.093.615 1.255.087 1.371.518 63.233 5 227.154 3.610 51 .095 2.838.528 

(1) MediOS de pago - Efectivo + depósitos en cuenta corriente. (2) Efectivo - Especies monetarias en arculación . efectivo en caja + Depósitos de particulares en el Banco 
de la República. NOTA: A partir de diciembre de 1991 los Depósitos en cuenta corriente del sistema bancario inciuyen los depósitos oficiales del Oecfeto 2842 de 
diciembre de 1991. 
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EST ADISTICAS MONETARIAS y FINANCIERAS 

1. 1. 2 Base monetaria (1) 

(Millones de pesos) 

~M 
Efectivo Reserva para encaje 

Especies Depósitos de Efectivo Depósitos 
Base monetarias particulares en caja de los 

Monetaria SubtotaJ fuera de ene! Subtolal del sistema bancos en 
bancos Banco de la bancario e! Banco de 

República la República 

1988 864.371 524.900 522.530 2.370 339.471 48 .024 291.447 
1989 1.126.384 650.096 646.718 3.378 476.288 69 .755 406.533 
1990 1.388.813 835.782 830.651 5.131 553.031 111.240 441.791 
1991 2.146.005 1.079.099 1.049.443 29.656 1.066.906 178.502 888.404 
1992 2.942.841 1.477.827 1.439.087 38.740 1.465.014 192.069 1.272.945 

1992 Jun. 2.189.571 996.213 970.570 25.643 1.193.358 171.747 1.021 .611 
Jul. 2.106.864 985.256 955.685 29.571 1.121.608 159.542 962.066 
Ago. 2.194.113 968.068 938.107 29 .961 1.226.045 165.996 1.060.049 

1993 Jun. 2.996.710 1.366.444 1.316.250 50.194 1.630.266 183.839 1.446.427 
Jul. 2.942.356 1.298.619 1.230.888 67.731 1.643.737 204.985 1.438.752 
Ago. 3.041 .216 1.255.087 1.203.992 51 .095 1.786.129 227.154 1 558.975 

(1) La definición de Base Monel<lna corresponde a la reviSión que al respecto aulorizó la Junla Monetaria, para mayor información véase nola melodológlca en la revista 
del Banco de la República de <Ibnl de 1991. NOTA: A partir de diciembre de 1991 los depósitos de los bancos en el Banoo de la RepÚblica induyen los depósitos 
oficiales del Decrelo 2842 de dlClombre de 1991. 
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Base monetaria y sus componentes 
VARIACIONES PORCENTUALES ANUALES 
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EST ADISTICAS MONETARIAS y FINANCIERAS 

1. 1. 3 Origen de la base monetaria (1) 

(Millones de posos) 

Activos del Banco de la República 

Reservas CrédIto Inlemo neto (2) • Activos ObIlgac. Total 
Base Interna- netos sin externas Cuenta 

Ande: Monetarfa cionales Resto Bancos Otros Sector dasJficar de largo Especial 
(netas) Subtotal Tesorería del sector comer- ¡nterme- privado (3) plazo de 

público dales diarios Cambios 
fmancleros 

1991 2.146.005 3.936.491 (1 .207.802) 365.055 (161.931) (168.902) 50.501 1.292.525 44.351 379.330 247.705 

1992 2.942.841 5.121.008 (1.757.882) 508.684 (341 .654) (161.302) (63.024) 1.700.586 213.762 405.734 228.313 

1992 Jun. 2.189.571 4.726.994 (2.073.758) 459.194 (185.684) (126.828) (133.885) 2.086.555 115.485 407.696 171.254 

Jul. 2.106.864 4.781.609 (2.214.155) 410.873 (194.401) (116.152) (100.225) 2.214.250 121.410 408.658 173.342 

Ago. 2.194.113 4.795.650 (2.102.217) 244.723 (191.979) (36.262) (12.023) 2.106.676 98.873 410.168 188.225 

1993 Jun. 2.996.710 6.397.241 (2.054.704) 212.843 (416.541) (102.432) (110.181) 1.638.393 (590.562) 541.438 213.827 

Jul. 2.942.356 6.511 .148 (2.181 .1 42) 413.947 (403.288) (190.042) (127.087) 1.874.672 (627.969) 545.654 213.627 
Ago. 3.041 .216 6.683.051 (2.200.701) 478.540 (405.354) (125.506) (188.929) 1.959.452 (675.102) 552.205 213.827 

(1) la dofinlción de Base Monetaria corresponde a la revisión que al respecto aulorlz61a Junta Monetaria, para mayor Información véase nota metodológica en la revista 

del Banco de la República de abril de 1991 . (2) El concepto de neto Involuaa los pasivos no monetarios susaitos por cada sector. (3) Inciuye la moneda de Tesorería. 
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Medios de pago (M1) Y sus determinantes 
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EST ADISTICAS MONETARIAS y FINANCIERAS 

1. 1. 4 Multiplicado,r monetario (1) 

Efectivo (E) Reservas (A) (2) Multiplicador 
Ande: e - r - .+1 

DepósItos en Dep6eitos en m-
Cta. Cle. (O) Cta. C .... (O) • + r 

1988 0.6614 0,4277 1,5254 
1989 0,6180 0,4527 1,5111 
1990 0,6404 0,4237 1,5416 
1991 0,6121 0,6052 1,3243 
1992 0,5829 0,5779 1,3637 

1992 Jun. 0,4665 0,5588 1,4303 
Jul. 0,4787 0,5450 1,4445 
Ago. 0,4708 0,5963 1,3783 

1993 Jun. 0,4892 0,5836 1,3881 
Jul. 0,4627 0,5857 1,3952 
Ago. 0,4422 0,6292 1,3460 

el} Para los valores (E) y (A) ver cuadro 1.1.2 y para el valor (D) ver cuadro 1.1.1 • (depósitos en cuenta oomente del sistema bancario) (2) El concepto de Reserva 
Bancaria oorresponde a la revisión autorizada por la Junta Monetaria. Ver nota metodológica en la Revista del Banoo de la República de abril de 1991 . 

1. 1. 5 Principales pasivos del sistema financiero que generan crédito 

(Millones de pesos) 

Medios de pago CM1) Sistema bancario tllWIderu 

Ande: Total Depólltoe Dep6eltos c.tIfIc:adoe Cer1Ittc.dc» 
Sublotal Efectivo ., cuenta Subtollll de lIhono de depóeItD de dep6eIto Bonoa 

contente IRddonel • ténnIno • *""no 

1988 3.558.041 1.318.546 524.900 793.646 936.341 369.690 546.651 112.665 15.773 
1989 4.718.496 1702.105 650.096 1.052.009 1.194.113 476.284 717.829 238.438 26.254 
1990 6.151.476 2.140.965 835.782 1.305.183 1.469.155 554.478 914.677 370.599 27.129 
1991 8.290.479 2.842.019 1.079.099 1.762.920 1.926.446 834.373 1.092.073 427.987 80.429 
1992 11 .560.631 4013.105 1.477.827 2 535.278 2.755.386 1.536 941 1.218.445 524.161 157.892 

1992 Jun. 9.908.116 3.131.645 996.213 2.135.432 2.292.280 1.074 .740 1.217.540 442.334 118.679 
Jul. 9779.440 3.043.268 985.256 2.058.012 2.280.001 1.105.203 1174.798 430.222 123.210 
Ago. 9.770.662 3 .024.074 966.068 2 .056.006 2.360.624 1.186.034 1.174.590 437.604 126.010 

1993 Jun. 13.485.102 4 .159.672 1.366.444 2.793.226 3.517.327 1.769.362 1 727.965 533.055 272.708 
Jul. 13.828.234 4.105.188 1.298.619 2.806.567 3.649.667 1.777.340 1.872.327 553.426 293.224 
Ago. 14.182.814 4 .093.615 1.255.087 2.638.528 3.777.434 1.840.130 1.937.304 558187 300.568 

Depósitos en las corporaciones de ahorTO Y vivienda 

UPAC Captación Compañr .. 
Fin de: organismos Cédulas de finan-

Subtotal Ordinarios Ahorro Certificadoa cooperaUvoa BCH (1) c::iamienlo 
de depósito de grado comerc:IaI 
a término lUp8rior 

1988 911 .393 19.448 730.583 161.362 n.d. 82.383 180.940 
1989 1.180.589 30.891 942.258 207.440 n.d. 102.258 276.739 
1990 1.615.447 52.554 1.194.678 366.015 23.145 103.630 401.406 
1991 2.393.493 67.579 1.620.553 485.361 35.584 105.862 476.659 
1992 3.194.408 164.264 2.614.626 415.296 79.064 157.177 679.416 

1992 Jun. 3.171.640 132.777 2.570.451 466.612 60.706 155.005 535.627 
Jul. 3.150.497 121 .650 2.594.472 434.175 66.632 155.046 530.364 
Ago. 3.056.376 122.629 2.518.465 415.282 70.321 154.977 540.696 

1993 Jun. 3.872.310 207.630 3.111.165 553.515 108.272 233.566 788.192 
Jul. 4.025.555 215.785 3.169.786 639.964 110.060 275.240 815.876 
Ago. 4.205.177 222.322 3.257.438 725.417 113.737 287.370 846.726 

(1) Incluye cédulas hipotecarias y de capitalización. 
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ESTADISTICAS MONETARIAS Y FINANCIERAS 
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Principales cuasidineros 
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ESTADISTICAS MONETARIAS V FINANCIERAS 

1.1.6 Colocaciones de los principales intermediarios financieros (1) 

(Millones de pesos) 

Bancos Banco Caja Corporacio- Clas. de Corp. de C"· 

Fin de: Caja comer- Central SocIal de nes finan- financiamiento ahorro y organismos 
Agraria dates Hipotecario Ahorros cleras (2) comerdal vivienda COOperallVOl 

1988 307.548 1.245.635 119.991 33.791 321.335 200.464 849.338 n.d. 
1989 395.851 1.663.369 153.108 50.762 488.183 293.114 1.120.578 n.d. 
1990 486.069 2.107.415 189.336 68.798 707.211 432.553 1.476.613 27.540 -
1991 482.357 2.601 .325 212.356 87.156 1.135.687 538.742 2.180.019 39.474 
1992 554.447 3.593.808 211.354 137.442 1.369.706 761.865 2.878.419 87.374 

1992 Jun. 493.884 3051.363 253.214 111.667 1.203.918 591.621 2.767.795 58.412 
Jul. 500.269 3.101.936 255.845 116.103 1.296.820 612.486 2.783.262 65.726 
Ago. 504.029 3.119.807 250.113 120.1 01 1.320.367 624.358 2.737.495 68.144 

1993 Jun. 568.409 4.479.533 223.779 167.886 1.556.222 839.146 3.536.732 116.582 
Jul. 598.960 4.643.460 262.552 174.536 1.578.359 858.208 3.713.636 118.767 
A90. 605.137 4.689.540 180.277 1.575.028 885.274 3.787.157 121 .548 

(1) Incluye cartera vigente y vencida hasta 12 meses e Inversiones voluntarias en mil. (2) Excluye las corporaciones en liquidación. Fuente: Informes semanales 

de las Instituciones. 
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EST ADISTICAS MONETARIAS y FINANCIERAS 

1. 2. 1 Tasas de interés anual de los certificados de depósito a término 

(POI'C8ntajes) 

COT • 90 dias (1) OTF (2) 

Ande: Tasanominel Tasa efectiva Tasa nominal Tuaefeclva 
trtmesfre W1tIdpado bimestre anlldpado 

1989 28,2 34,0 28,6 34,8 
1990 31 ,0 38,2 31 ,0 38,1 
1991 29,7 36,2 30,9 37,9 
1992 23,3 27,1 23,7 27,7 

1992 Jul. 19,3 21 ,8 19,3 21,9 
Ago. 23,5 27,3 21 ,2 24,3 
Sep. 23,3 27,2 23,3 27,1 

1993 Jul. 21 ,8 25,2 22,4 26,0 
Ago. 21 ,0 24,1 r 21,4 24 ,5 
Sep. 21 ,4 24,6 21 ,2 24,5 

(1) El COT a 90 dlas OOIT9sponde a la Infonnadón de la encuesta diaria a Bancos y Corporaciones Ananderas de todo el pals, según Cln;ularea Nos. 22 y 042 de 1988 
de la Asociación Bancaria. (2) El OTF-Res. 042 de 1988 J .M., le calcula con base en la encuesta semanal de captación de COT • todos los plazoe de Bancoe, 
Corporaciones Y Compañlas de A nanclamlenlo Comerdal, realizada por la Superintendencia Bancaria. Corresponde a la semana de aplicación mas no a aquella en 
que se realiza la encuesta. Fuente: Banco de la República, Subgerencia de Estudios Económicos. 
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de la enc:ueata diaria e bance» y corporaciones flnancier .. de lodo el Pela. según circular .. 022 y 042 de 1988 de la Asociación Bancaria. 
fuente: Banco de la ReoúbIic:a - DeoenamenlO de InwaaiQacionea Ec:onómic:aa. 
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EST ADISTICAS MONETARIAS y FINANCIERAS 

1. 2. 2 Líneas de Crédito de Fomento. Tasas de interés, redescuento y margen de redescuento· 

Lineas 

(Porcentajes) 

Banco de ,. República 
INTERNAS 
Fondo Financiero Industrial FFI (1) 

1. Proyectos Bogotá, Cali, Medellín 
y zonas de inlluencia 

2. Zonas fronterizas 
3. Otras regiones 
4. Bienes de capital 

Fondo de Inversiones Privadas FIP (1) 
1. Proyectos Bogotá, Cali, Medellín 

y zonas de Inlluencia 
2. Zonas fronterizas 
3. Otras regiones 

Fondo de Capitalización Empruarial FCE (1) 
1. Acciones, Cuotas o partes de Interés 
2. BOCEAS 

EXTERNAS 
B10-562 y EXIMBANK del Japón 
Denominados en pasos 
Denominados en dólares 

BIRF-3025 
Zonas fronterizas 
Resto del país 

Otras del sistema financiero 
FINOETER 

1. Proyectos Bogotá, Call, Medellln 
y zonas do inlluencia 

2. Otras regiones 

BANCOLOEX 
Preflnanciamiento de exportaciones 
y capital de trabajo 

FINAGAO 
Pequeños productores 
Diferentes a pequeños productores 

Tasas de Interés 

JuI./ 92 Jul./ 93 

OTFt6 OTFt6 
OTF OTF 

OTF+6 OTFt6 
OTF+6 OTF+6 

OTF+6 OTF+6 
OTF OTF 

OTF+6 OTF+6 

OTF+6 OTF+6 
OTF+6 OTF+6 

BI0+5.3 TAt6 (2) 
TAt6 

OTF OTF 
OTF+6 OTFt6 

OTF+5 OTF+5 
OTF+5 OTF+5 

OTF+4 OTF+4 

OTF-2 OTF+2 
OTF+6 OTF.6 

T asas de redescuento Margen de redescuento 

Jul192 Jul/93 Jul./ 92 Jul./ 93 

OTF OTF 80 80 
OTF-4 OTF-4 80 80 

OTF OTF 80 80 
OTF OTF 70 70 

OTF OTF 70 70 
OTF-3 OTF-3 70 70 

OTF OTF 70 70 

OTF OTF 70 70 
OTF OTF 70 70 

BI0+1.2 OTF+2.6 100 70 
lIBOA+1.9 70 

OTF-4 OTF-4 SO-80 SO-80(3) 
OTF OTF SO 80 SO 80 

OTF+0.5 OTF+2.5 85 85 
OTF+3 OTF+2.5 85 85 

OTF OTF 80 100 

OTF-4 OTF-2 70 70-80(4) 
OTF OTF 70 6080 

• Las lasas de Interés se podrán convenir libremente entre el beooríciarlo y el intermediario flnandero. El valor que se presenta en el cuadro, corresponde a bs topes 
máXimos p8fTnlbdos. (1) Se refiere a credltos oon plazo máximo de un año y sin período de gracia. (2) TR - Tasa de Redescuento. (3) SO% para créditos de participación 
accionarla y 80% para créditos diferentes. (4) 70% para capilal de trabajo y 80% para nverslón. Fuente: Departamento de Crédito de BANCOLOEX, FINAGRO, FINOETER 
y Fomento Industrial del Banoo de la República. 

1.2.3 Títulos de participación clase B: Ofertas aprobadas (1) 

(Millones .E! ~sos y tasas efectivas brutas) 

1993 90 dias 120 dias 150 días 180 dias 360 dias 

$ % $ % $ % $ % $ % 

SEPTtEMBRE 

1 2.415 23,75 3.287 24,24 2.863 24,90 
2 22.484 23,75 3.209 24,25 4.587 24,90 
3 11 .191 23,75 1.220 24 ,24 5.154 24,90 
6 4 .91 7 23,75 255 24,25 5.159 24,90 
7 19.575 23,75 2.564 24,25 9.258 24,90 
8 35.977 23,75 2.929 24,25 20.733 24,90 
9 40.984 23,75 4.218 24,25 13.439 24,90 

10 20.777 23,75 999 24,25 11 .216 24,90 
13 8.804 23,75 838 24,25 6.074 24,90 
14 6684 23,75 3.340 24,25 4.809 24,90 
15 6738 23,75 412 24,25 3061 24,90 
16 592 23,75 4SO 24,25 4.683 24,90 
17 420 24,25 1.588 24,90 
20 210 24,25 196 24,90 
21 111 24,25 905 24,90 
22 10 24,90 
23 123 24,90 
24 110 23,75 75 24,90 
27 231 24,25 32 24,90 
26 145 24,25 864 24,90 
29 134 24,25 64 24,90 
30 9 24,90 

(1) El monto corresponde al valor costo de los títulos colocados mediante el mecanismo de subasta. La tasa corresponde al promedio de adjudicación, es efectiva anual 
e Induye la comisión de colocaCIón. Fuente: Banoo de la República - Departamento de Regulación Monetaria. 

SEPTIE~IBRE 1993 lOS 



ESTADISTICAS MONETARIAS Y FINANCIERAS 

0.28 

0 .27 - - -

180 di •• 
0 . 26 

80 di •• 
to . . . 

- -. 
380 

\ 

1.. 

. 

dI •• 

\ , 

GRAFICO 8 
Tasa de Interés titulos de participación clase B 

Julio - Septiembre 1993 

0 .25 
- - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - - - - - - - _0 

0 .24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

0 .23 
! , \ 

,.. N In Ñ 
ID 

.e .2 
N 

:; :; .2 .2 .e .2 ., ., :; :; :; :; ., ., ., ., 

.-
(TI M ID ,.. o In o N ,.. 

~ In o M ID 
N N N M ID ID 

N N N 

.9 ~ ~ ~ E ~ ~ 
o .c ..o ID ID '" .. ID 

"5 o o 
~ ~ E E ..o .c ..o .c ..o ., CJI CJI o o o 

.~ !! .~ E E .~ .~ « « CJI CJI CJI O> CJI o. .!! Q¡ « « « « « g .~ 
Q¡ g o. o. o. 

en en ID Q¡ Q¡ Q¡ 

en en en en en 

Nota La tasa Incluye la comIsIón de colocacIón . 

1. 2. 4. Tasas de cambio: histórica promedio, de balance y del certificado de cambio 

(Pesos por dólar) 

Ande: Tasa hist6rlca promedio Tasa de cambio balance Certificado de cambio 
(T.H.P.) (1) (T.C.B.) (2) (3) 

1988 311,43 327,00 335,~ 

1989 398,91 420,00 433,92 

1990 518,51 551,00 568,73 

1991 613,14 632,37 706,86 

1992 659,29 737,98 811,n 

1992 Jun. 635,41 697,57 758,62 

Jul. 639,88 705,14 767,22 

Ago. 642,70 691 ,68 775,94 

1993 Jun. 786,80 862,91 

Ju!. 799,88 871,76 

Ago. 807,46 880,72 

(1) A partir de enero de 1993 desaparece de aruerdo ron la nueva Ley ~ánica del Banco de la República. (2) A partir de febrero de 1993 de acuerdo ron la Circular Externa 
No. 006 de la Supet1ntendenda Bancaria, la Tasa de Cambio de Balance es la que resulta de calcular el promedio aritmético de la Tasa Representativa de Mercado para los 
cinco dras hábiles anteriores a la lecha de cierre del respectil/O balance. (3) A partir de diciembre de 1991 se refiere a la tasa de cambio fijada por el Banco de la República 
para eledOS de la redención de los Certilicados de Cambio. Fuente: Banco de la República - Departamento de Reservas y Rnanciamlento Externo. 
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